
Nº 247, quarta-feira, 27 de dezembro de 2017 35ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122700035

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta do Decreto n. 7.232, publicado no DOU de 20
de julho de 2010, resolve:

Nº 87.205-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pes-
soal desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei
n. 8.112, de 11.12.90, BOLÍVAR MENEZES DA SILVA, ha-
bilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 8º lugar, pela
ampla concorrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA
desta Instituição, decorrente de redistribuição de vaga constante da
portaria MEC n. 1.552, publicada no DOU de 18 de dezembro de
2017, código n. 900629. (Processo n. 041785/2016-99)

Nº 87.206-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pes-
soal desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei
n. 8.112, de 11.12.90, CAROLINE ARIETE MARQUESINI RAM-
BO, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 3º
lugar, pela ampla concorrência, para Santa Maria, para exercer o
cargo de Técnico em Arquivo, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Ins-
tituição, decorrente de redistribuição de vaga constante da Portaria
MEC n. 1.552, publicada no DOU de 18 de dezembro de 2017,
código n. 678510. (Processo n. 041785/2016-99)

PAULO AFONSO BURMANN.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N. 87.053, de 14/12/2017, publicada no
nDOU de 20/12/2017, seção 2, página 27, onde se lê: "de acordo
com o Artigo 34", leia-se: "de acordo com o inciso VIII, do
Artigo 33", e onde se lê: "no cargo de Analista de Tecnologia da
Informação"; leia-se: "no cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação".

COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL
PORTARIA Nº 440, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL
DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, exercendo a competência que lhe foi delegada pelo
Magnífico Reitor, com a Portaria N. 57.454, de 03 de maio de
2010, resolve:

DISPENSAR, a partir de 02 de janeiro de 2018, JAISER TA-
PIA, Matrícula SIAPE 1649668, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da função de
Chefe do Setor de Compras do Departamento Administrativo do Co-
légio Técnico Industrial de Santa Maria, Código da Função FG-3.048.

ALESSANDRO DE FRANCESCHI.
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1910 publicada no Diário Oficial da União nº
246, de 26 de dezembro de 2017, Seção 02, página 36. Onde se lê:
"Instituto de Estudos em Desenvolvimento Agrário e Econômico"; Leia-
se: "Instituto de Estudos em Desenvolvimento Agrário e Regional".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.140, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência de-
legada pela Portaria R nº. 95, de 05 de janeiro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de Maurília Martins de
Oliveira, no cargo de Farmacêutico Bioquímico, efetuada por meio da
Portaria SEI nº. 374, de 03 de outubro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 04 de outubro de 2017, Seção 2, página 31, em
virtude do não comparecimento no prazo estipulado no § 1º, Art. 13,
da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.025, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO FAZENDA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de
maio de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015,
na Portaria MF nº 392, de 14 de julho de 2009, e no Regimento Interno
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.000154/2017-11, resolve:

Designar WALTIR DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº
1228789, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da
Segunda Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Jul-
gamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Minis-
tério.

DANIEL RODRIGUES ALVES

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM ALAGOAS

PORTARIA Nº 216, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a competência que lhe confere o
artigo 86, inciso X e XI da Portaria nº 144, de 27 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 29 de abril de 2016, resolve:

Conceder pensão vitalícia, na forma dos artigos 215 e 217,
item I, da Lei nº 8.112/90, alterado pela Lei 13.135/2015, combinada
com art. 2º, inciso I da Lei 10.887/2004, a IZALTINA MARIA DA
CONCEIÇÃO, víuva do ex-servidor aposentado MANOEL BARBO-
SA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0134642, ocupante do cargo de
Artífice de Carpintaria e Marcenaria, Classe "A" Padrão "V", do Qua-
dro de Pessoal do Ministério da Fazenda, falecido em 07/12/2017 (Pro-
cesso nº 10465.000493/2017-21).

JALMESSON OLIVEIRA SILVA TORRES

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 316, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUPERIN-
TENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da competência
que lhe foi atribuída, por subdelegação, pela Portaria/GRA/RJ n.º
1.085, 02.10.2008, Diário Oficial da União de 17.10.2008, resolve:

Aposentar voluntariamente a servidora ADELINA MARIA
MASCARENHAS LIU, matrícula SIAPE nº 108347 SIAPECAD nº
19138, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão
III, do quadro de pessoal do Ministério da Fazenda, com fundamento
no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de
06/07/2005, com as vantagens do Art. 3º da Lei nº 8911/94. (Processo
12142.000173/2017-49).

KATIA DE CAMARGO NUNES

BANCO CENTRAL DO BRASIL

DESPACHO DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL,
substituto, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, na forma do disposto no art. 1º,
inciso IV, do citado Decreto, autoriza o afastamento do País dos
seguintes servidores:

DANIEL GERSTEN REISS, a fim de para assumir posição
temporária no secretariado do Committee on Payments and Market
Infrastructures (CPMI), nos termos do Acordo de Cooperação Téc-
nica entre o Banco Central do Brasil e o Banco de Compensações
Internacionais (BIS), em Basileia, Suíça, no período de 14 de janeiro
a 13 de abril de 2018, com ônus limitado, cabendo ao BIS as des-
pesas com passagens aéreas e estada;

PABLO JOSÉ CAMPOS DE CARVALHO, a fim de par-
ticipar do Market Risk Group (MRG), promovido pelo Banco de
Compensações Internacionais (BIS), em Madri, Espanha, no período
de 14 a 18 de janeiro de 2018, com ônus;

ANDERSON HERINGER WERNER, a fim de participar do
Credit Risk Group (CRG), promovido pelo Banco de Compensações
Internacionais (BIS), na Cidade do Cabo, África do Sul, no período
de 15 a 19 de janeiro de 2018, com ônus;

FERNANDA MARTINS BANDEIRA, a fim de participar
do Working Group on Capital (WGC) promovido pelo Banco de
Compensações Internacionais (BIS), em Basileia, Suíça, no período
de 22 a 26 de janeiro de 2018, com ônus,

FABIANA LADVOCAT CINTRA AMARAL CARVALHO,
a fim de participar em reunião do subgrupo de Regulação Macro-
prudencial (MPG), promovida pelo Banco de Compensações Inter-
nacionais (BIS), em Nova Iorque, EUA, no período de 29 de janeiro
a 2 de fevereiro de 2018, com ônus,

VICENTE DA GAMA MACHADO, a fim de participar do
Inflation Forecast and Monetary Policy, promovido pelo Study Center
Gerzensee do Swiss National Bank, em Gerzensee, Suíça, no período
de 3 a 18 de fevereiro de 2018, com ônus, cabendo ao promotor do
evento as despesas com hospedagem e alimentação e ao Banco Cen-
tral do Brasil as despesas com passagens aéreas e complementação da
estada;

BELLINE SANTANA, a fim de participar no Resolution
College Meeting for Santander, promovido pelo Single Resolution
Board (SRB), em Bruxelas, Bélgica, no período de 5 a 8 de fevereiro
de 2018, com ônus;

JOÃO EVANGELISTA DE SOUZA FILHO, a fim de par-
ticipar do Workshop sobre interação entre a digitalização e a in-
formalidade, promovido pela Global Partnership Financial Inclusion
(GPFI-G20), em Buenos Aires, Argentina, no período de 5 a 8 de
fevereiro de 2018, com ônus;

KATHLEEN KRAUSE, a fim de participar da reunião de
trabalho do Policy Development Group (PDG) do grupo do Comitê
de Supervisão Bancária de Basileia (BCBS),promovido pelo Banco
de Compensações Internacionais (BIS), em Madri, Espanha, no pe-
ríodo de 5 a 9 de fevereiro de 2018, com ônus;

EDSON BROXADO DE FRANCA TEIXEIRA, a fim de
participar do Workshop for Heads of Financial Stability, promovido
pelo Centre for Central Banking Studies (CCBS) do Bank of England,
em Londres, Reino Unido, no período de 17 a 21 de fevereiro de
2018, com ônus;

ADALBERTO FELINTO DA CRUZ JÚNIOR, a fim de
participar do FAFT Joint Plenary and Working Group Meetings, pro-
movido pelo Financial Action Task Force (FAFT), em Paris, França,
no período de 17 a 24 de fevereiro de 2018, com ônus;

REINALDO LE GRAZIE, a fim de participar do Committee
on the Global Financial System Meeting, promovida pelo Banco de
Compensações Internacionais (BIS), em Buenos Aires, Argentina, no
período de 16 a 18 de março de 2018, com ônus.

ISAAC SIDNEY MENEZES FERREIRA

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
que lhe confere o artigo 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

N° 96.267 - Conceder aposentadoria a JEFFERSON CARLOS DE
SOUZA, matrícula nº 4.683.328-5, ocupante do cargo de Analista,
Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central
do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47,
de 5 de julho de 2005, tendo em vista o que consta do Processo
1701633763.

N° 96.268 - Conceder aposentadoria a JOSE CLAUDIO MENDES
DA SILVA PINHO, matrícula nº 5.400.784-4, ocupante do cargo de
Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco
Central do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Cons-
titucional 47, de 5 de julho de 2005, tendo em vista o que consta do
Processo 1701633745.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHO DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fe-
vereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF nº
160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de
EDUARDO DE CASTRO DUARTE, Gerente de Auditoria, no pe-
ríodo de 06 a 12 de janeiro de 2018, inclusive trânsito, com ônus, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de
realizar visita prévia em Londres (Inglaterra) para ajuste de expec-
tativas quanto ao país e pesquisar locais de moradia e escolas para os
filhos, visto que foi nomeado para exercer o cargo de Gerente de
Auditoria no Exterior na GA Londres.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

DESPACHO DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF nº
160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de
FELIPE MONTEIRO PERES, Assessor Empresarial da BB Segu-
ridade e RAFAEL AUGUSTO SPERENDIO, Superintendente de


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-27T02:31:30-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




